



2020年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年5月11日

上場会社名 株式会社オプトラン 上場取引所 東
 コード番号 6235 URL <http://www.optorun.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 林 為平
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 高橋 俊典 TEL 03-6635-9487
 管理部長兼経営企画室長
 四半期報告書提出予定日 2020年5月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第1四半期の連結業績（2020年1月1日～2020年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	6,837	△51.1	1,615	△60.9	1,816	△55.8	1,445	△59.9
2019年12月期第1四半期	13,975	30.5	4,126	26.4	4,110	20.0	3,605	51.4

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 809百万円 (△79.5%) 2019年12月期第1四半期 3,943百万円 (80.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	33.99	32.77
2019年12月期第1四半期	86.62	82.23

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	53,227	33,161	62.3
2019年12月期	56,509	34,819	61.6

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 33,161百万円 2019年12月期 34,819百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2020年12月期	—	—	—	—	—
2020年12月期（予想）	—	0.00	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年12月期の連結業績予想（2020年1月1日～2020年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,200	7.9	12,000	10.3	12,000	8.8	9,200	1.1	216.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年12月期 1 Q	44,358,000株	2019年12月期	44,358,000株
② 期末自己株式数	2020年12月期 1 Q	1,708,076株	2019年12月期	1,950,731株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年12月期 1 Q	42,540,500株	2019年12月期 1 Q	41,621,436株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社経営者が判断した予想であり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は様々な要因の変化により、記載の業績予想とは大きく異なる結果となり得ますことをご承知おきください。

※ 当社は、2020年5月12日（火）に機関投資家・アナリスト向けに決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料は、同日に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
生産、受注及び販売の実績	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2020年1月1日から2020年3月31日）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により景気が大幅に下押しされ、厳しい状況になりました。世界経済においても同様で、景気は急速に悪化しており、先行きは不透明な状況となっております。

そのような状況の下、当社グループは顧客の近くに開発・生産・販売拠点を持つ強みを生かし、顧客とのリモートワークによるコンタクトを活性化し事業展開に努めました。その結果、北米を除く東アジア地域において、相応の売上高を達成することが出来ました。ただし、北米スマートフォンメーカーからの受注分の売上は2019年度にて完了しており、2020年度第1四半期は、新たな受注取り込みの時期となるため、売上高はまだ計上されず、この分は落ち込みとなりました。

分野別売上では、中国系スマートフォンメーカーが、カメラ機能や筐体バックガラス加飾の高度化のため、高性能成膜装置を求める動きが続いており、北米以外の地域では、それに応じた売上を確保しました。カメラレンズ分野は監視カメラ機能の高度化対応の成膜装置が売上に計上されました。IoT分野では生体認証・医療用・AR/VR・光通信等、光学薄膜応用分野の拡大を示す用途の装置売上高を計上しました。また、LED分野ではLEDチップの効率生産に寄与する当社LED用成膜装置が、売上を計上しました。

なお、受注高につきましては、新たに北米スマートフォンメーカーからの新型スマートフォン用成膜装置の受注を獲得しました。中国系スマートフォンメーカー受注も堅調であり、加えて、カメラレンズ・IoT・LED各用途向け装置の受注を獲得し、全体として四半期受注高は高水準となりました。

以上のように、新型コロナウイルスの感染リスクの制約下で、当社は様々な取り組みを行い、当第1四半期で今後の業績伸長につながる事業成果を挙げる事が出来ました。

このような売上高の結果、利益については減少いたしました。生産コスト削減に取り組み、設計・生産工程の見直しや資材調達コストの低減に努めており、今後の当社業績に反映してくるものと見込んでおります。

その結果、売上高は6,837百万円（前年同期比51.1%減）、営業利益は1,615百万円（前年同期比60.9%減）、経常利益は1,816百万円（前年同期比55.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,445百万円（前年同期比59.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、44,093百万円と前連結会計年度末に比べ3,100百万円の減少となりました。減少した要因は現金及び預金や受取手形及び売掛金が減少したことなどによるものです。

固定資産は、9,134百万円と前連結会計年度末に比べ181百万円の減少となりました。減少した要因は繰延税金資産が減少したことなどによるものです。

(負債)

流動負債は、18,359百万円と前連結会計年度末に比べ1,465百万円の減少となりました。減少した要因は、前受金や未払法人税等が減少したことなどによるものです。

固定負債は、1,706百万円と前連結会計年度末に比べ157百万円の減少となりました。減少した要因は長期借入金が増加したことなどによるものです。

(純資産)

純資産は、33,161百万円と前連結会計年度末に比べ1,658百万円の減少となりました。減少した要因は利益剰余金が減少したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症の世界的拡大により、その収束時期が見通せないため、2020年2月13日に公表いたしました連結業績予想を据え置きます。

今後の事業環境や業績動向を踏まえ、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,969,840	24,609,815
受取手形及び売掛金	4,252,961	3,075,074
仕掛品	11,103,107	11,037,175
原材料及び貯蔵品	4,070,363	4,696,302
その他	1,148,282	1,004,165
貸倒引当金	△350,710	△328,809
流動資産合計	47,193,845	44,093,724
固定資産		
有形固定資産	2,763,710	2,958,500
無形固定資産	65,516	80,258
投資その他の資産		
投資有価証券	795,174	755,907
出資金	4,825,976	4,529,055
繰延税金資産	605,295	554,545
その他	259,618	255,831
投資その他の資産合計	6,486,065	6,095,339
固定資産合計	9,315,292	9,134,097
資産合計	56,509,137	53,227,821
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,735,267	3,333,871
短期借入金	401,691	401,391
1年内返済予定の長期借入金	86,864	66,000
リース債務	21,588	21,116
未払法人税等	545,000	245,710
前受金	13,988,698	12,386,791
賞与引当金	318,218	220,707
製品保証引当金	501,817	413,533
その他	1,226,510	1,270,588
流動負債合計	19,825,656	18,359,711
固定負債		
長期借入金	120,000	103,500
リース債務	45,155	39,299
繰延税金負債	1,078,794	1,133,475
退職給付に係る負債	147,514	151,722
その他	472,759	278,998
固定負債合計	1,864,222	1,706,995
負債合計	21,689,879	20,066,706

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	9,513,800	9,574,293
利益剰余金	25,801,100	24,702,591
自己株式	△128,263	△112,452
株主資本合計	35,586,637	34,564,432
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△767,379	△1,403,317
その他の包括利益累計額合計	△767,379	△1,403,317
純資産合計	34,819,258	33,161,114
負債純資産合計	56,509,137	53,227,821

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高	13,975,669	6,837,505
売上原価	8,039,569	3,953,767
売上総利益	5,936,099	2,883,737
販売費及び一般管理費	1,809,255	1,268,722
営業利益	4,126,844	1,615,014
営業外収益		
受取利息	18,227	20,953
受取賃貸料	27,430	28,369
為替差益	48,756	123,447
補助金収入	1,633	67,255
その他	958	8,131
営業外収益合計	97,005	248,157
営業外費用		
支払利息	2,400	45
持分法による投資損失	110,832	16,181
寄付金	—	16,057
その他	15	14,144
営業外費用合計	113,247	46,429
経常利益	4,110,602	1,816,741
特別利益		
持分変動利益	355,100	—
特別利益合計	355,100	—
税金等調整前四半期純利益	4,465,702	1,816,741
法人税等	860,708	370,814
四半期純利益	3,604,994	1,445,927
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△371	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,605,365	1,445,927

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	3,604,994	1,445,927
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,055	—
為替換算調整勘定	263,320	△414,608
持分法適用会社に対する持分相当額	74,278	△221,329
その他の包括利益合計	338,655	△635,938
四半期包括利益	3,943,649	809,989
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,943,541	809,989
非支配株主に係る四半期包括利益	107	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の実績

①生産実績

セグメントの名称	生産高 (千円)
成膜装置事業	3,950,638

(注) 1. 金額は製造原価によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②受注実績

セグメントの名称	受注高 (千円)	受注残高 (千円)
成膜装置事業	12,573,282	38,203,825

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③販売実績

セグメントの名称	売上高 (千円)
成膜装置事業	6,837,505

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。